Ad illud autem quod objicitur contra distinctionem de actu interiori et exteriori sensus, dicendum quod motus somnii non est nisi ad organum sensus communis : et ideo non immobilitatur per se, ut supra habitum est. Organa vero sensuum propriorum immobilitantur intrinsecus et extrinsecus.

Et per hoc patet etiam solutio ad se-

quens : organum enim sensus communis naturaliter est frigidum : unde si frigiditate immobilitaretur, semper esset immobile. Et licet Aristoteles dicat, quod ejusdem est somnus et somnium, non tamen secundum idem : somnus enim est sensibilis particulæ secundum conversionem ad extra, sed somnium est ejusdem secundum conversionem ad intra.

AD ALIUD dicendum, quod licet sensus in actibus exterioribus fortiores sint quam in interioribus, tamen non sufficiunt per se ad exteriores : et hoc contingit propter sensibile quod intrinsecus est in potentia et indiget agente educente ipsum ad actum : extrinsecus autem est in actu completo.

AD ID quod quæritur, Utrum sit passio ad sensus communis vel proprii, vel accidens ?

Dicendum, quod sensus communis.

Ad id quod objicitur, dicendum quod sensus communis accipit sensatum proprium in sensato communi et in sensato per accidens, et de omnibus judicat, ut in antecedentibus est determinatum.

## QUÆSTIO XLV.

### De causa somnii.

Deinde quæritur, Cujus ut causantis suam essentiam sit somnium ?

Et circa hoc quærentur quatuor.

Quorum primum est, Utrum essentia somnii consistat ex sensibilibus, vel ex phantasmate, vel ex intentionibus quæ accipiuntur a sensibilibus, licet a sensu non apprehendantur ?

Secundum est, Utrum illæ species quæ essentielles sunt somnii, sint ali-

quid rei a qua abstrahuntur, et utrum aliquid diminuitur in re ex hoc quod hujusmodi species abstrahuntur ab ipsa?

Tertium est, Utrum hujusmodi species abeuntibus sensibilibus reservantur in organis sensuum, vel in aliquo alio loco?

Quartum est, Utrum organa sensuum ad hujusmodi species se habeant ut patientia tantum, vel etiam ut agentia?

### ARTICULUS I.

*Cujus sit somnium ut causantis suam essentiam, scilicet, utrum sensibilem specierum, vel imaginabilem, vel intelligibilem?*

Ad primum autem horum preceditur sic :

1. Dicit Aristoteles <sup>1</sup>, quod sedato et discreto sanguine in habentibus sanguinem, conservatorum simulacrorum motus ab unoquoque sensuum valida facit utique somnia. Simulacra autem conservata ab unoquoque sensu sunt illa quæ conservata sunt in phantasia, quia phantasia est motus a sensu secundum actum factus. Ergo videtur somnium essentialiter constitui a phantasmatibus.